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Rezultatet e Kompetencave për shkallën Kurrikulare 6 

Nr. Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës 6 

K. I Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit –Komunikues efektiv 

1. Paraqet para një audience të caktuar, përmes së paku një forme të 

komunikimit (gjuhës, simboleve, shenjave, kodeve, performancës artistike 

etj.) çështjet thelbësore të ngritura në një fjalim, interpretim ose ekspoze të 

dëgjuar për një temë të caktuar nga fusha të ndryshme mësimore 

2. Diskuton në mënyrë konstruktive në një dialog në grup dhe në kohëzgjatje 

të planifikuar, për një temë të caktuar, duke dhënë informata, argumente 

dhe duke shtruar pyetje në gjuhën amtare, apo në gjuhën angleze (ose në 

gjuhën tjetër joamtare apo të huaj). 

3. Lexon rrjedhshëm një tekst të panjohur në gjuhën angleze (ose në një gjuhë 

tjetër të huaj), i cili përmban 2-3 faqe (p.sh. tregim letrar, tekst argëtues, 

artikull gazete ose reviste etj.), identifikon ngjashmëritë dhe dallimet 

kryesore në strukturën e fjalive në gjuhën angleze dhe asaj në gjuhën 

amtare, duke nënvizuar dhe duke ilustruar shembuj konkretë. 

4. Përdor drejt strukturën dhe rregullat standarde të drejtshkrimit të gjuhës 

angleze, gjuhës joamtare dhe gjuhës së dytë të huaj, në një numër të 

caktuar të konteksteve, si: ese, e-mail, letër formale dhe joformale etj. 

5. Lexon rrjedhshëm një tekst të përbërë prej disa paragrafëve dhe shprehet 

në forma të ndryshme të komunikimit për organizimin, qëllimin, leksikun e 

përdorur dhe argumenton mesazhin që bart secili paragraf (teksti mund të 

jetë: narrativ, përshkrues, artistik, imagjinar, administrativ, shkencor, 

publicistik etj.). 

6. Prezanton një temë të caktuar nga arti, nga shkenca, nga jeta e përditshme 

dhe në mënyrë efektive komunikon me audiencën duke përdorur TIK dhe 

mediet e tjera të shkruara dhe elektronike 

7. Shpreh mendimin e lirë, opinionin dhe qëndrimin për një temë të caktuar 

nga jeta, nga shkenca, nga profesioni, nga shoqëria, nga mjedisi duke 

përdorur forma të ndryshme të komunikimi me gojë, me shkrim, të artit 

vizual, muzikor, skenik, krijimin letrar etj. 

8. Angazhohet dhe kontribuon në një diskutim me të tjerët për një temë të 

caktuar, p.sh. për edukimin medial, duke paraqitur argumente të bazuara 



në fakte për rolin dhe ndikimin e televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve të 

tjera të informimit në shoqëri, në procesin e përgatitjes së të rinjve për jetë 

të pavarur dhe orientim në karrierë. 

9. Përdor në mënyrë efektive programet e TIK-ut gjatë procesit të nxënies 

(duke përfshirë edhe të nxënit në distancë), kryerjes së detyrave në një 

fushë të caktuar mësimore dhe prezantimit për auidiencave të ndryshme. 

K. II Kompetenca e të menduarit – Mendimtar kreativ 

1. Sqaron ecurinë e zgjidhjes së një problemi në klasë apo jashtë saj, duke e 

vërtetuar zgjidhjen e problemit përmes metodës së analizës dhe e 

prezanton para moshatarëve apo para të tjerëve. 

2. Analizon në mënyrë të pavarur informatat e marra nga burimet e ndryshme 

për një temë ose detyrë të dhënë, vlerëson cilësinë e tyre dhe i radhit ato 

sipas rëndësisë dhe qëllimit që kanë (temat mund të jenë, p.sh. Orientimi 

në karrierë, Integrimet evropiane, Ndryshimet klimatike, Rreziqet nga 

armët konvencionale, Armatimi bërthamor, Zhvillimi kulturor-artistik në 

vend, Zhvillimi i qëndrueshëm, etj.). 

3. Gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e të dhënave të një projekti apo 

programi të realizuar dhe i interpreton ato me gjuhën e matematikës dhe 

të fushës përkatëse, i paraqet grafikisht, në formë tabelore, duke nxjerrë 

përfundime të vërtetuara (p.sh. projekt me bazë shkolle, projekt i 

gjelbërimit, i hartuar nga komuniteti, koncert, ekspozitë tematike, orë 

letrare, punë laboratorike etj.). 

4.  Bën hulumtim në mënyrë të pavarur për një çështje të caktuar duke 

përcaktuar fazat dhe procedurat e hulumtimit, paraqet dhe interpreton 

rezultatet e fituara në tabela dhe grafikë duke përdorur teknologjinë 

informative. 

5. Identifikon burimet e informacioneve të nevojshme dhe i shfrytëzon ato në 

mënyrë të duhur për të zgjidhur një problem në nivelin e caktuar të 

vështirësisë, duke dhënë shembuj konkretë. 

6. Vlerëson cilësinë e informatave në një material të shkruar për një temë të 

caktuar (p.sh., për ngrohjen globale, për diversitetin kulturor dhe etnik etj.), 

identifikon elementet kryesore, i diskuton me moshatarë, duke dhënë 

propozime konkrete për shfrytëzimin e shembujve pozitivë në kontekstin 



lokal apo global, duke shprehur qëndrimin personal. 

7. Përpunon në mënyrë kritike informatat e mbledhura nga burime të 

ndryshme për ndonjë temë të ndjeshme në shoqëri, formon qëndrim kritik 

dhe e paraqet atë gjatë një debati me moshatarë dhe me të tjerë për 

çështjen e ngritur, ‘për’ ose ‘kundër’ (si, p.sh. futja e edukimit fetar në 

shkollat publike, Martesat mes anëtarëve të një gjinie, Dënimi me vdekje 

etj.). 

8. Argumenton rezultatet e arritura gjatë një eksperimentimi në shkollë apo 

diku tjetër, duke përshkruar qëllimin, hipotezën dhe mënyrën e vëzhgimit 

të dukurisë së manifestuar, rezultatet i paraqet në mënyrë tabelore dhe 

grafike. 

9. Zbaton njohuritë dhe përvojën në kontekst të zgjidhjes së një problemi 

nëpërmjet veprimeve të përshtatshme, p.sh. përfshin të rinjtë në një debat 

për tema me interes shkencor, shoqëror, historik, kombëtar etj., vetëm pasi 

të jenë bërë përgatitjet e duhura dhe të jetë bërë informimi i të gjithëve. 

K. III Kompetenca e të nxënit – Nxënës i suksesshëm 

1. Demonstron shkathtësi të përdorimit të TIK-ut në situata të përditshme dhe 

në përmbushjen e kërkesave të ndryshme gjatë të nxënit (p.sh., për 

ndërtimin e tabelave, grafikëve apo diagrameve, për vizatimin e një plani të 

shtëpisë, apo për përgatitjen e shkresave dhe prezantimeve etj.). 

2. Diskuton në grup për mënyrat e bashkëpunimit me të tjerët për të zgjidhur 

një situatë të re mësimore (ose një problem nga jeta e përditshme, ose për 

të menaxhuar konfliktet me bashkëmoshatarë), tregon mënyrën e 

shfrytëzimit të përvojave paraprake për të zhvilluar njohuritë dhe 

shkathtësitë e reja në zgjidhjen e situatave dhe problemeve të tilla. 

3. Shfrytëzon në mënyrë të duhur këshillat dhe informatat e marra për 

përkrahje në zgjidhjen e një detyre apo problemi të caktuar, pastaj 

rezultatet dhe sukseset i paraqet para të tjerëve. 

4. Bën përpunimin e informacioneve për një temë të caktuar në mënyrë të 

pavarur dhe efektive, rezultatet e punës i prezanton me shkrim ose me gojë 

para të tjerëve duke dhënë shpjegime për mënyrën e zgjedhjes dhe të 

shfrytëzimit të burimeve të informatave. 

 



5.  Paraqet një plan studimi (në formë skice, vizatimi, shkrimi etj.) për ndonjë 

çështje të caktuar (p.sh. vlerat kulturore të rajonit të vet, vlerat e edukimit 

në shoqëri etj.) duke respektuar të gjithë hapat e një plani të studimit dhe e 

paraqet para të tjerëve. 

6. Shkruan një letër motivuese në të cilën arsyeton angazhimin e vet për 

pjesëmarrje në një prezantim, promovim ose konkurs diturie nga një fushë 

e caktuar mësimore, duke vënë theksin në aftësitë dhe cilësitë personale në 

raport me angazhimin e synuar. 

7. Përzgjedh punimet kryesore të dosjes së vet për të shpjeguar para një 

audience të caktuar strategjitë që ka zbatuar për të ndjekur avancimin e vet 

dhe masat e aplikuara për të përmirësuar përparimin në mënyrë të 

vazhdueshme. 

8. Vlerëson në mënyrë kritike punën e vet duke iu referuar qëllimeve fillestare 

të punës, p.sh., në mënyrë të pavarur redakton një dorëshkrim të vet me 

qëllim të përmirësimit të organizimit të shkrimit, qartësisë së mendimit etj. 

9. Menaxhon në mënyrë produktive burimet që i ka në dispozicion (kohën, 

njerëzit, mjetet e konkretizimit/ punës etj.) gjatë kryerjes së një aktiviteti 

ose detyre të caktuar në një fushë mësimore apo në situata të jetës së 

përditshme. 

K. IV Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis – Kontribues produktiv 

1. Diskuton në grup të dhënat e grumbulluara për resurset natyrore dhe 

shoqërore të cilat i shfrytëzon komuniteti ku jeton, mënyrat e përdorimit të 

tyre dhe nxjerr konkludime të arsyeshme për përkrahje të nevojshme apo 

ndryshim të shprehive negative të përdorimit të resurseve. 

2. Merr vetiniciativë në aktivitete të ndryshme me interes për lëndën/fushën 

mësimore, për klasën, për shkollën dhe për mjedisin ku jeton, si dhe 

tregohet i përgjegjshëm në realizimin e vetiniciativave dhe detyrave e 

aktiviteteve të caktuara. 

3. Me shembuj argumenton ndërlidhjet midis punës, profesionit dhe 

karrierës, në një punim/prezantim me shkrim prej jo më pak se 1000 

fjalësh, në përmbledhje të punimit/prezantimit ofron shembuj të 

shfrytëzimit të mundësive në dispozicion për arsimim dhe përgatitje 

profesionale ose këshillim në karrierë. 



4. Planifikon dhe menaxhon me sukses një projekt me objektiva të caktuara, 

p.sh. një projekt për organizimin e ndërmarrjeve të vogla që ofrojnë 

produkte dhe shërbime për qytetarë, duke u mbështetur në kërkesat 

aktuale të tregut të punës. 

5.  Nëpërmjet njërës nga format e shprehjes paraqet modelin e një 

udhëheqësi të një ndërmarrjeje ose organizate, sipas imagjinatës 

personale, duke i potencuar karakteristikat kryesore të një udhëheqësi të 

suksesshëm. 

6. Përdor programe softuerike për llogaritjen, shqyrtimin, interpretimin dhe 

paraqitjen e të dhënave me informata të nevojshme (p.sh., të një mjedisi të 

biznesit) duke bërë një rangim sipas nevojave dhe prioriteteve të 

ndërmarrjes ose organizatës. 

7. Zbaton udhëzimet dhe rregullat e shkruara në udhëzues, katalog, apo skicë 

për përdorimin e drejtë të mjeteve laboratorike, makinave dhe pajisjeve 

teknike, gjatë një ushtrimi ose aktiviteti (në klasë, në laborator ose në 

punëtori), tregon për të tjerët mënyrën e zgjedhjes dhe përdorimit të tyre. 

8. Nëpërmjet njërës nga format e shprehjes paraqet kompetencat e 

nevojshme për t’u gjendur me sukses në situata të ndryshme jetësore apo 

për zhvillim të karrierës në një fushë të caktuar. 

9. Merr iniciativa të suksesshme për organizimin e aktiviteteve të ndryshme 

që nxisin bashkëpunimin e ndërmarrjeve me komunitetin, duke promovuar 

interesin e dyanshëm. 

 

K. V Kompetenca personale – Individ i shëndoshë 

1. Demonstron vetëbesim dhe shkathtësi personale e ndërpersonale në jetën 

e përditshme, duke dalluar me kohë aspektet pozitive për veten dhe duke 

ndërmarrë veprime konkrete për arritjen e rezultateve të synuara 

personale. 

2. Tregon shkathtësi në organizimin e lojës me të tjerët, garave sportive, apo 

aktiviteteve kulturore dhe menaxhon me sukses emocionet e veta në 

situata të ndryshme gjatë aktiviteteve dhe gjatë jetës së përditshme. 

3. Demonstron në forma të ndryshme bashkëndjesi për të tjerët, p.sh. merr 

pjesë në aktivitete bamirësie, ndihmon të moshuarit, të sëmurët etj., dhe 



përvojat e tilla i prezanton para të tjerëve. 

4. Zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter garues, duke u angazhuar 

në arritjen e qëllimeve dhe të rezultateve të vendosura në këtë fushë, duke 

respektuar kodet e sjelljes, si dhe duke menaxhuar emocionet gjatë 

manifestimit të rezultateve. 

5. Zgjidh konfliktet ndërpersonale në mënyrë konstruktive, duke shqyrtuar 

alternativat, duke marrë vendime dhe duke shpjeguar zgjedhjet e bëra. 

6. Bën zgjedhje dhe merr vendime të duhura lidhur me shëndetin, dietat dhe 

ushtrimet në jetën e përditshme, apo në situata të paraqitura në formë të 

detyrave dhe aktiviteteve mësimore, kur duhet të veprojë në mënyrë të 

pavarur për jetësimin në praktikë të këtyre aspekte. 

7. Analizon shkaqet e reagimeve në një situatë konfliktuale apo emocionale 

nga jeta e përditshme dhe propozon alternativa për menaxhimin e 

emocioneve, stresit dhe zgjidhjen e drejtë e pa pasoja të konflikteve në 

situata të tilla, duke ndarë përvojat, mendimet dhe ndjenjat me anëtarët e 

grupit. 

8. Argumenton mënyrën e zbatimit të planeve personale të jetës (p.sh., në 

shkollim, në karrierë, në sport, në shoqëri, në biznes etj.), vlerëson nivelin e 

arritjeve të qëllimeve të synuara dhe ilustron shembuj të veçantë të 

planeve personale për të ardhmen. 

9. Shpreh në forma të ndryshme qëndrimin e vet të pavarur për përgjegjësinë 

e të qenit prind/kujdestar, planifikimin e familjes dhe merr vendime të 

drejta për të ardhmen e vet. 

K. VI Kompetenca qytetare – Qytetar i përgjegjshëm 

1. Prezanton mënyrën e funksionimit të mjedisit shoqëror në nivel lokal dhe 

me gjerë, si dhe me shembuj konkretë tregon kontributin e vet në ruajtjen 

dhe kultivimin e vlerave të mjedisit. 

2. Harton një listë të propozimeve për zbatimin e të drejtave themelore të 

njeriut në një situatë të caktuar, i kategorizon propozimet sipas rëndësisë 

dhe urgjencës, duke veçuar argumentet kryesore që mbështesin qëndrimin 

e vet. 

3. Prezanton në forma të ndryshme se si i ushtron të drejtat e veta në shkollë 

dhe në jetën e përditshme dhe si i njeh e i respekton të drejtat e të tjerëve, 



duke dhënë shembuj konkretë. 

4. Paraqet në forma të ndryshme të të shprehurit vlerat kryesore të 

diversitetit në shoqëri apo në mjedisin ku jeton, i diskuton ato me të tjerët, 

duke i krahasuar me shembuj nga jeta e përditshme që tregojnë tolerancë, 

respekt dhe qëndrim të hapur ndaj dallimeve. 

5. Ilustron me shembuj nga jeta e përditshme praktikat e menaxhimit dhe të 

zgjidhjes së konflikteve në mënyrë konstruktive, duke ndarë me të tjerët 

përvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta gjatë diskutimeve të shembujve 

ilustrues në këtë fushë. 

6. Merr pjesë në proceset demokratike të vendimmarrjes në nivele të 

ndryshme (në familje, në shkollë, në komunitet etj.), i diskuton me të tjerët 

përvojat personale dhe paraqet propozime të argumentuara se si të 

përmirësohet pjesëmarrja demokratike dhe vendimmarrja në shoqëri. 

7. Prezanton (në një debat me të tjerët ose në një formë tjetër të të 

shprehurit) masat për mbrojtjen dhe avancimin e vlerave dhe parimeve të 

të drejtave të njeriut në jetën e përditshme, duke veçuar shembuj konkretë 

të ndonjë aktiviteti (p.sh., aktivitete për promovimin e barazisë gjinore, 

luftimit të paragjykimeve dhe diskriminimit, luftimit të varfërisë etj). 

8.  Ilustron me shembuj zgjidhjen e problemeve të caktuara në nivel shkolle 

ose në nivel të komunitetit dhe format e përkrahjes, si dhe e arsyeton atë 

me argumente para një audience të caktuar (p.sh., demonstron mënyrën e 

ofrimit të ndihmës së parë në rastet e fatkeqësive natyrore ose njerëzore). 

9. Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një aktiviteti (në shkollë apo në 

komunitet) për mbrojtjen e mjedisit natyror dhe atij të krijuar nga njeriu 

dhe në mënyra të ndryshme kontribuon për zhvillim të qëndrueshëm të tij. 

10. Ndërmerr apo udhëheq një aktivitet për vlerësimin e cilësisë dhe të 

saktësisë së informatave në një ueb faqe që më së shumti shfrytëzohet nga 

moshatarët, arsyeton aktivitetin dhe vlerësimin e bërë, ofron këshilla të 

mbështetura në etikë morale dhe profesionale për shfrytëzim të 

përgjegjshëm të internetit. 

 


